
 

Comune di Udine – Determina n. 1256 del 02/09/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
 
Oggetto: CIG B68BD977DF - OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - 
Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
- OPERA 8226 - CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLEOPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A SEDE 
DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale – OPR FVG). Determinazione di 
esito favorevole dei controlli in ordine alla capacità a contrarre del RTP tra SERTECO 
SERVIZI TECNICI COORDINATI e DBA SPA per l’affidamento, mediante procedura 
aperta ex art. 71 D.lgs. n. 36/2023, del servizio di direzione lavori, misura, contabilità e 
coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva.   
 
N. det. 2025/5720/440 
N. cron. 1256 del 02/09/2025 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

• con propria determinazione n. 1173, esecutiva il 17/04/2025, è stata indetta una procedura 
aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura aventi ad oggetto l’attività di direzione 
lavori, misura, contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva degli 
interventi denominati OPERA 8172 – CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - Investimento 
1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e OPERA 
8226 – CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A 
SEDE DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG); 

• il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 17/04/2025 per la pubblicazione, che è 
intervenuta in data 18/04/2025 sulla GU S: 77/2025 ed è stato altresì pubblicato sulla 
Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) degli avvisi e degli esiti di gara (che attua 
le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023, secondo le modalità definite dalla 
delibera ANAC 263/2023) e sul sito istituzionale del Comune di Udine secondo le modalità di 
cui alla Delibera Anac n. 264 del 20/06/2023; 

• in data 18/04/2025 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di 
offerta Rdo: rfq_94119 stabilendo come limite per l'invio delle offerte il giorno 12/05/2025 - 
ore 12:00; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1256 del 02/09/2025 

• nella seduta pubblica di data 12/06/2025 la Commissione di gara ha formulato, (come da 
verbale n. 33/2025), la proposta di aggiudicazione in favore del costituendo RTP tra 
SERTECO SERVIZI TECNICI COORDINATI srl - P.IVA 00526890306, con sede legale in 
Udine, Via Tricesimo n. 103/A e DBA SPA - P.IVA 00812680254, con sede legale in Santo 
Stefano di Cadore (BL), piazza Roma, n. 19; 

• è stato prontamente avviato, presso gli enti preposti, il sub-procedimento di verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al predetto operatore economico; 

Ricordato che 

• l’opera 8172 REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO e l’OPERA 
8226 NUOVA SEDE DELL’ORGANISMO PAGATORE REGIONALE sono finanziate, 
rispettivamente, con fondi PNRR e regionali;  

• le tempistiche di realizzazione degli interventi risultano particolarmente stringenti in 
considerazione degli obblighi derivanti dal Programma NextGenerationEU nonchè 
dall’Accordo ex art. 15, L. n. 241/1990 stipulato tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia ed il Comune di Udine in data 27/06/2024; 

• l’art. 17, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023 prevede l’esecuzione d’urgenza nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti dell’Unione europea; 

Dato atto che, per le suddette ragioni, con determinazione dirigenziale n. cron. 1996 del 30/06/2025 
è stata disposta l’aggiudicazione in favore del costituendo RTP tra SERTECO SERVIZI TECNICI 
COORDINATI srl - P. IVA 00526890306, con sede legale in Udine, Via Tricesimo n. 103/A - 
mandataria e DBA SPA - P. IVA 00812680254, con sede legale in Santo Stefano di Cadore (BL), 
piazza Roma – mandante, per l’importo netto di € 231.844,77 oltre oneri contributivi 4% e IVA 
22%; 

Preso atto che le verifiche in capo all’operatore economico circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale si sono concluse con esito positivo; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano 
il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

D I S P O N E 

1. di prendere atto che i controlli in capo al RTP tra SERTECO SERVIZI TECNICI 
COORDINATI srl - P.IVA 00526890306, con sede legale in Udine, Via Tricesimo n. 103/A e 
DBA SPA - P.IVA 00812680254, con sede legale in Santo Stefano di Cadore (BL), piazza 
Roma, n. 19, si sono conclusi positivamente, accertando il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo al predetto RTP; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1256 del 02/09/2025 

2. di effettuare la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto previsto dal 
D.lgs. n. 36/2023; 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 
 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2025-09-02T13:11:16+0200




